
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

IV созыва 

 

XXVI заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 28 сентября 2023 года № 201-СО/IV 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 15 декабря 

2016 года №45-СО/III «Об утверждении Порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных актов Костомукшского 

городского округа, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и экспертизы 

муниципальных правовых актов Костомукшского 

городского округа, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики 

Карелия от 24 апреля 2015 года  № 1888-ЗРК «О некоторых вопросах проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в Республике Карелия», на 

основании Устава муниципального образования «Костомукшский городской округ», в целях 

ускорения процедуры проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Костомукшского городского округа,  Совет Костомукшского городского округа  

 

                                                          Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета Костомукшского городского округа от 15 декабря 2016 г. № 

45-СО/III «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных актов Костомукшского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых 

актов Костомукшского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности» (в редакции решения Совета 

Костомукшского городского округа от 31 августа 2023 года №182-СО/IV) следующие изменения: 

1.1. Изложить абзац 1 пункта 2.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Костомукшского городского округа, устанавливающих 

новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и экспертизы 

муниципальных правовых актов Костомукшского городского округа, затрагивающих вопросы 



осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Порядок), в 

следующей редакции:  

«Если положения подготавливаемого проекта акта устанавливают новые или изменяют 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, разработчик  осуществляет размещение 

на официальном сайте уведомления о подготовке проекта акта по форме согласно разделу 1 

приложения №1 к настоящему Порядку». 

1.2. Абзац 8 пункта 2.3 Порядка исключить. 

1.3. Абзац 12 пункта 2.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Срок, в течение которого разработчиком принимаются отзывы и предложения в рамках 

подготовки правового акта, составляет не менее 5 календарных дней с даты размещения 

уведомления о подготовке проекта акта на официальном сайте». 

1.4. Пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции: 

            «2.4. Разработчик рассматривает и оценивает все отзывы и предложения, поступившие в 

письменной или электронной форме в рамках подготовки проекта акта не позднее 3 рабочих дней 

со дня истечения срока для подачи заинтересованными лицами своих отзывов и предложений, 

указанного в уведомлении о подготовке проекта акта, составляет сводку поступивших отзывов и 

предложений в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта по форме согласно 

разделу 2 приложения №1 к настоящему Порядку». 

1.5. Абзац первый пункта 2.5 Порядка изложить в следующей редакции: 

            «Разработчик не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока для подачи 

заинтересованными лицами своих отзывов и предложений, указанного в уведомлении о 

подготовке проекта акта, обеспечивает размещение на официальном сайте сводки поступивших 

отзывов и предложений в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта либо 

уведомления об отказе от разработки проекта акта (за исключением случаев, когда обязательность 

принятия соответствующего муниципального нормативного правового акта прямо предусмотрена 

действующим законодательством)». 

1.6. Абзац второй пункта 2.10 Порядка изложить в следующей редакции: 

   «Срок проведения публичных консультаций, в течение которого разработчиком проекта 

акта принимаются отзывы и предложения составляет не менее 10 календарных дней с даты 

размещения проекта акта и иных документов, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка, на 

официальном сайте». 

1.7. Приложение №1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается). 

1.8. Приложение №4 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с 28 сентября 2023 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

Председатель Совета                             И.о.главы 

Костомукшского городского округа                 Костомукшского городского округа 

                         Соболева Е.М.                  Стременовская Ж.В.

   

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: в дело, КСО, Администрация (ФЭУ), прокуратура, регистр, всего – 5 экз. 

Исп. Журавлева Я.Г. тел.+79116671298 

 



Приложение № 1 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов 

Костомукшского городского округа, устанавливающих 

новые или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности, и экспертизы 

муниципальных правовых актов Костомукшского 

городского округа, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности 

                                   

 

Раздел 1       

Уведомление о подготовке проекта акта  

 

1. Вид муниципального нормативного правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

1. Наименование проекта муниципального нормативного правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

2. Планируемый срок вступления в силу муниципального нормативного правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3. Круг лиц, на которых будет распространено действие проекта муниципального нормативного 

правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

4. Необходимость установления в муниципальном нормативном правовом акте переходных 

положений 

_____________________________________________________________________________________ 

 

5. Краткое изложение целей регулирования и общая характеристика соответствующих 

общественных отношений 

_____________________________________________________________________________________ 

 

6. Обоснование необходимости подготовки проекта муниципального нормативного правового 

акта 

_____________________________________________________________________________________ 

7. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

8. Срок, в течение которого разработчиком проекта акта принимаются отзывы и предложения  

_____________________________________________________________________________________ 

 

9. Способ представления отзывов и предложений, контактные данные разработчика проекта акта 

_____________________________________________________________________________________ 

 

10. Иная информация, которую по решению разработчика проекта муниципального правового 

акта необходимо разместить на официальном сайте 

_____________________________________________________________________________________ 



Раздел 2 

 

Сводка 

поступивших предложений в связи с размещением уведомления о подготовке проекта 

_____________________________________________________________________________________ 

                                                           (наименование проекта акта) 

 

Содержание предложения по 

вопросу необходимости 

разработки проекта акта 

Информация о лице 

(организации), 

представившем(ей) 

предложение 

Информация разработчика проекта акта о 

зачете представленного предложения либо 

обоснование его частичного учета или 

отклонения 

   

   

   

   

 

________________________      _____________________     __________________________________ 

     (разработчик проекта)                         (подпись)                                (расшифровка подписи) 

 

_______________________ 

                  (дата) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов 

Костомукшского городского округа, 

устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, обязанности для 

субъектов инвестиционной деятельности, и 

экспертизы муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

 

 

 

Извещение 

 о проведении публичных консультаций по проекту акта 

 

           Настоящим Администрация Костомукшского городского округа извещает о проведении 

публичных консультаций в целях оценки регулирующего воздействия проекта муниципального 

нормативного правового акта 

_____________________________________________________________________________________ 

(вид и наименование документа) 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Сроки проведения публичных консультаций: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Способ направления участниками публичных консультаций отзывов и предложений: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Место размещения проекта муниципального нормативного правового акта, пояснительной 

записки к нему, перечня вопросов в рамках проведения публичных консультаций по проекту 

муниципального нормативного правового акта: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Контактные данные лица по вопросам проведения публичных консультаций: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

            Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка поступивших предложений 

будет размещена на официальном сайте Костомукшского городского округа kostomuksha-city.ru 

не позднее ___________________ (число, месяц, год). 

 

 

К извещению прилагаются: 

 проект муниципального нормативного правового акта 

 пояснительная записка к проекту муниципального нормативного правового акта   

 перечень вопросов в рамках проведения публичных консультаций по проекту 

муниципального нормативного правового акта.    
 


